

貿易記者会御中

双日株式会社

平成21年度(平成22年3月期)貿易記者共通質問事項

1. 連結または単体の追加情報

投融資の概況(単体)

(単位:億円)

		平成 22 年 3 月 末 (比 率 %)		平成 21 年 3 月 末 (比 率 %)		増 減 額 (比 率 %)	
内外 区分	国 内	4,102	(50.3%)	3,820	(47.3%)	282	(7.4%)
	国 外	4,059	(49.7%)	4,249	(52.7%)	△ 190	(△ 4.5%)
投 融 資 残 高		8,161	(100.0%)	8,069	(100.0%)	92	(1.1%)
内 訳	関 係 会 社 投 資 残 高	6,632		6,340		292	(4.6%)
	一 般 会 社 投 資 残 高	1,033		1,415		△ 382	(△ 27.0%)
融 資 等 残 高		496		314		182	(58.0%)

主な投融資先や投融資事業分野

(単位:億円)

投 融 資 先 会 社 名	金 額	投 資 ・ 融 資 別	事 業 内 容
日商エレクトロニクス(株)	93	投資	ITシステム・ネットワークサービス事業／子会社
Cariboo Copper Corp.	43	投資及び融資	銅・モリブデン精鉱生産会社(カナダ)／関連会社
双日システムズ(株)	12	投資	ITシステムの受託開発と保守運用／子会社

期中に実行した投融資の内、主な新規(含む追加)投融資事例を記載しております。

2. 連結関連情報

① 主要連結対象会社(現地法人)の決算概要 [税引後利益]

(単位:億円)

	当連結会計年度 (平成21年度通期)	前連結会計年度 (平成20年度通期)	前年度 増減	比 額
双日米国会社	8	20	△	12
双日欧州会社	4	11	△	7
双日香港会社	5	4		1
双日アジア会社	△2	0	△	2

(注) 上記の各連結対象会社はいずれも12月決算会社であり、「通期」とは1～12月の実績を示しております。

② 連結決算での黒字・赤字会社数

■ 連結子会社/持分法適用会社別、国内/海外別黒字会社数・赤字会社数

(単位:社)

		平成22年3月末		平成21年3月末	
		黒字	赤字	黒字	赤字
連結子会社	国内	66	32	64	45
	海外	131	100	162	83
	合計	197	132	226	128
持分法適用会社	国内	32	9	37	12
	海外	90	30	85	50
	合計	122	39	122	62
合計	国内	98	41	101	57
	海外	221	130	247	133
	合計	319	171	348	190

■ 連結子会社/持分法適用会社別、国内/海外別黒字額・赤字額

(単位:億円)

		当連結会計年度 (平成21年4月～平成22年3月)		前連結会計年度 (平成20年4月～平成21年3月)	
		黒字額	赤字額	黒字額	赤字額
連結子会社	国内	104	△ 73	110	△ 49
	海外	242	△ 117	433	△ 157
	合計	346	△ 190	543	△ 206
持分法適用会社	国内	67	△ 10	130	△ 44
	海外	69	△ 22	67	△ 106
	合計	136	△ 32	197	△ 150
合 計	国内	171	△ 83	240	△ 93
	海外	311	△ 139	500	△ 263
	合計	482	△ 222	740	△ 356

③ 黒字・赤字会社のうち連結決算業績への影響が大きい会社

(単位:億円)

会社名	出資比率	事業内容	平成21年度 当期純損益	平成20年度 当期純損益	増減額
Sojitz Coal Resources Pty Ltd. (旧 Catherine Hill Resources Pty Ltd.)	100.0%	石炭鉱山への投資会社(豪州)	56	96	△ 40
(株)メタルワン	40.0%	鉄鋼関連商品の輸出入、外国間及び国内販売等	36	88	△ 52
Sojitz Energy Project Limited	100.0%	石油・ガス開発(英国)	21	7	14
双日マリンアンドエンジニアリング(株)	100.0%	船舶の売買、傭船及び仲介、船舶関連機器・材料の輸出入・国内販売等	14	19	△ 5
Sojitz Aircraft Leasing B.V.	100.0%	航空機リース(オランダ)	13	5	8
Coral Bay Nickel Corporation	18.0%	ニッケル・コバルト混合硫化物の製造・販売(フィリピン)	10	0	10
Sojitz Energy Australia Pty Ltd	100.0%	石油・ガス開発(豪州)	△ 21	3	△ 24
ニュー・リアル・クリエイション(株)	100.0%	不動産の売買・投資、仲介、債権の売却等	△ 39	△ 2	△ 37

(注) 上記の当期純損益は当社持分相当額であります。

貿易記者会追加質問事項

1. 石油・ガス保有埋蔵量

口頭にて説明致します。